
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 4/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihomoravského kraje 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Brno 
21.5.2003 4

Činnost oboru dětského a dorostového v ambulantní péči 
v Jihomoravském kraji v roce 2002 

Podkladem pro zpracování dat o činnosti oboru dětského a dorostového je výkaz 
A (MZ) 1-01, který vyplňuje každá ordinace praktického lékaře pro děti a dorost, odborné 
dětské a dorostové ordinace ambulantních zařízení a odborné dětské a dorostové 
ordinace v ambulantních částech lůžkových zařízení. Vyplněný výkaz za rok 2002 
odevzdalo 96,6 % uvedených zdravotnických zařízení. V Jihomoravském kraji jsou 
zdravotnická zařízení oboru dětský a dorostový pouze v rezortu zdravotnictví. 

Ambulantní péči o děti a dorost zabezpečovalo k 31.12.2002 v Jihomoravském kraji 
253,12 lékařů, z toho 237,69 praktických lékařů (přepočtený počet). Středně zdravotnic-
kých pracovníků bylo 254,70 (přepočtený počet).  

Počet ošetření (vyšetření) v oboru dětském a dorostovém 
Počet ošetření-vyšetření 

z toho 
Okres 

Celkem 1) 
léčebná preventivní branců posudková - 

dorost 
v návštěvní 

službě 

Blansko 193 970 157 521 30 824 660 204 4 535 
Brno-město 573 651 428 349 118 841 5 824 9 209 7 140 
Brno-venkov 255 084 202 544 46 232 897 214 3 148 
Břeclav 195 181 155 634 30 201 926 308 6 694 
Hodonín 246 946 190 887 48 873 1 770 387 2 500 
Vyškov 114 471 85 108 26 601 489 171 1 345 
Znojmo 173 373 129 445 38 474 829 131 3 692 
Jihomoravský kraj 1 752 676 1 349 488 340 046 11 395 10 624 29 054 

1) Do počtu ošetření-vyšetření dále patří většinou placená vyšetření na vyžádání (např. pro úřady, 
do táborů, do ciziny, nepovinná očkování) 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 4/2003 strana 2 

Počet registrovaných dětí a dorostu 
Počet  registrovaných dětí a dorostu podle věkové skupiny 

Okres 0 – 11 
měsíců 1 – 4 roky 5 – 9 let 10 – 14 let 15 let 

a více 
Blansko 897 3 511 5 416 7 045 5 650 
Brno-město 3 447 12 730 16 835 22 621 18 838 
Brno-venkov 1 355 5 564 8 031 9 488 7 083 
Břeclav 1 001 3 921 5 587 8 323 6 938 
Hodonín 1 386 5 388 8 124 10 301 8 408 
Vyškov 730 2 532 3 933 5 160 4 379 
Znojmo 965 4 032 6 040 7 537 5 741 
Jihomoravský kraj 9 781 37 678 53 966 70 475 57 037 

Dále popisovaná činnost je přepočítávána na lékaře, včetně smluvních, kteří odevzdali 
vyplněný výkaz o činnosti oboru za rok 2002. Smluvní lékaři poskytující zdravotní péči 
pracují na dohodu, na smlouvu o dílo nebo jako spolupracující rodinní příslušníci a nepatří 
do evidenčního počtu zaměstnanců daného zdravotnického zařízení. V Jihomoravském 
kraji bylo vykázáno v oboru dětském a dorostovém 1,55 smluvního lékaře. 

Činnost oboru dětského a dorostového 
Lékaři SZP Počet ošetření-vyšetření na 

Okres 
vč. smluvních 1 lékařské 

místo 
1 obyv. 

0-18 let 1) 
1 registr. 
pacienta 

Registrovaní 
pacienti na 
1 lék. místo

Blansko 25,20 26,05 7 697 8,0 8,6 894 
Brno-město 89,16 94,66 6 434 7,8 7,7 835 
Brno-venkov 31,72 30,30 8 042 7,1 8,1 994 
Břeclav 25,20 25,00 7 745 6,9 7,6 1 023 
Hodonín 36,49 35,04 6 767 6,8 7,3 921 
Vyškov 16,95 17,00 6 753 5,8 6,8 987 
Znojmo 24,45 24,50 7 091 6,4 7,1 994 
Jihomoravský kraj 249,17 252,55 7 034 7,1 7,7 919 

1) Věkové složení obyvatel k 31.12.2002 

Dětští lékaři v kraji provedli celkem 1 752 676 ošetření, tj. o –1,6 % méně než 
v minulém roce. Převážnou část tvořila ošetření léčebná (77 %), následovala ošetření  
preventivní (19,4 %). V roce 2001 bylo 81,9 % ošetření léčebných a 15,1 % ošetření 
preventivních.  

Na jednoho dětského lékaře připadlo v průměru 919 registrovaných pacientů; nejvíce 
registrovaných na jednoho lékaře (v přepočteném počtu) vykázali v okrese Břeclav 
(1 023), nejméně v okrese Brno-město (835). V průměru jeden lékař v přepočteném počtu 
provedl 7 034 ošetření za rok, nejvíce v okrese Brno-venkov (8 042), nejméně v okrese 
Brno-město (6 434). Každé dítě ve věku 0-18 let bylo ošetřeno v průměru 7,7 krát. Na 
každého registrovaného pacienta věkové skupiny 0-18 připadlo 7,1 ošetření. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 4/2003 strana 3 

Sledovaní pacienti v ordinacích praktických lékařů pro děti a dorost 

Počet sledovaných dětí a dorostu 

Alergici Z dysfunkčních 
a afunkčních rodin

Týrané a sexuálně 
zneužívané Okres 

děti dorost děti dorost děti dorost 

Dorost 
se ZPS 

Blansko 1 121 417 237 93 2 - 54 
Brno-město 6 210 2 690 829 301 19 7 183 
Brno-venkov 2 861 1 157 375 103 2 1 78 
Břeclav 1 226 383 191 49 7 - 55 
Hodonín 2 367 937 291 109 2 - 95 
Vyškov 955 468 109 37 - - 15 
Znojmo 1 956 665 264 79 - 1 35 
Jihomoravský kraj 16 696 6 717 2 296 771 32 9 515 

Praktičtí lékaři vykázali proti minulému roku nárůst sledovaných pacientů s projevy 
alergie všech typů, a to o 10 % u dětí (0-14 let) a o 12,5 % u dorostu (15-18 let). Počet dětí 
a dorostu z rodin s takovými problémy, které vyžadují pomoc institucí, klesl o 10 %. Počet 
týraných a zneužívaných se nemění, stejně jako počet dorostu se změněnou pracovní 
schopností. 

Počet sledovaných dětí 

Živě narozené děti Zemřelé děti 
Okres 

celkem z toho s NPH celkem z toho s NPH 
Blansko 883 31 - - 
Brno-město 3 370 195 9 2 
Brno-venkov 1 376 69 2 - 
Břeclav 992 47 3 1 
Hodonín 1 397 53 4 1 
Vyškov 729 29 1 - 
Znojmo 971 45 4 - 
Jihomoravský kraj 9 718 469 23 4 

Z celkového počtu živě narozených dětí v Jihomoravském kraji představovaly děti 
s nízkou porodní hmotností (tj. méně než 2 500 g) 4,8 %. V roce 2002 zemřelo v kraji 23 
dětí ve věku 0-14 let. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 4/2003 strana 4 

Kojené a nekojené děti 
Při roční prohlídce praktický lékař zjišťuje, jak dlouho bylo dítě kojeno. Ve sledovaném 

roce bylo při roční prohlídce vyšetřeno 9 478 dětí, z nichž bylo 9 002 alespoň po nějakou 
dobu kojeno. Bylo zjištěno, že z celkového počtu kojených dětí bylo u 20 % kojení 
ukončeno do 6 týdnů a 75 % dětí bylo kojeno déle než 6 týdnů. Z celkového počtu dětí 
nebylo 5 % kojeno vůbec. 

Kojené a nekojené děti

25%

34%

5%
20%

16%

do 6 týdnů

6 týdnů až 2 měs.

3 - 5 měs.

6 měs. a déle

nekojené

 
 

Dispenzarizace u dětí a dorostu 
Na 1 000 dětí (0-14 let) připadalo 277 onemocnění, pro něž jsou děti dispenzarizovány. 

Nejvyšší počet dispenzarizovaných dětí vykázal okres Brno-město (344,4), nejnižší okres 
Vyškov (200,5). Nejvýrazněji se na dispenzarizaci podílely nemoci nervové soustavy 
a smyslových orgánů, a to 71,1 onemocnění na 1 000 dětí, z toho nejčastější příčinou byly 
poruchy vidění, slabozrakost a slepota (46,7 onemocnění na tisíc dětí). Následovaly 
nemoci dýchací soustavy (66,8 onemocnění na 1 000 dětí) a nemoci kůže a podkožního 
vaziva (34,8 onemocnění na 1 000 dětí). Na 1 000 dětí připadalo 97 dětí s alergickým 
onemocněním. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 4/2003 strana 5 

 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

Bl
an

sk
o

Br
no

 - 
m
ěs

to

Br
no

 -
ve

nk
ov

Bř
ec

la
v

H
od

on
ín

Vy
šk

ov

Zn
oj

m
o 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
kr

aj

Zjištěná onemocnění a vady na 1000 dětí (0-14 let)

 

Na 1 000 osob dorostového věku (15-18 let) připadalo 267,4 onemocnění, pro něž byl 
dorost dispenzarizován. Nejvyšší počet dispenzarizovaných osob dorostového věku, tak 
jako u dětí, vykazoval okres Brno-město (322,8), nejnižší okres Blansko (191). Nejčastější 
příčinou dispenzarizace byly nemoci nervové soustavy a smyslových orgánů (76,8 
onemocnění na 1 000 osob dorostového věku), z nichž byly nejčastěji zaznamenány 
poruchy vidění, slabozrakost a slepota (52,7). Dále následovaly nemoci dýchací soustavy 
(49 onemocnění na 1 000 dorostu) a nemoci kůže a podkožního vaziva (26,9) spolu 
s nemocemi svalové a kosterní soustavy a pojivé tkáně (23,9). Na 1 000 osob dorostového 
věku připadlo 91 s alergickým onemocněním. 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

Bl
an

sk
o

Br
no

 - 
m
ěs

to

Br
no

 -
ve

nk
ov

Bř
ec

la
v

H
od

on
ín

Vy
šk

ov

Zn
oj

m
o 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
kr

aj

Zjištěná onemocnění a vady na 1000 dorostu (15-18 let)

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 4/2003 strana 6 

 

Vývoj počtu alergických dětí a dorostu

0

5 000

10 000

15 000

20 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

děti dorost

 
 

 
 
Vypracovala: Božena Odehnalová 


